
VLÁDA SCHVÁLILA ZDANĚNÍ 
SÁZKOVÝCH HER A LOTERIÍ

Vláda České republiky na své schůzi konané ve středu 24. srpna schválila Návrh zákona o změně 
zákonů v souvislosti se zřízením jednoho inkasního místa a dalších změnách daňových 

a pojistných zákonů. Součástí tohoto materiálu jsou i změny v zákoně 202/1990 Sb., o loteriích 
a jiných podobných hrách. Ty přinášejí revoluci do ekonomiky podnikání v zábavním průmyslu 

v podobě zcela nové konstrukce odvodových povinností.

Dosavadní odvody (správní poplatek, místní popla-
tek, poplatek za státní dozor a zejména odvody na 
VPÚ) budou nahrazeny klasickou daní z příjmu 
v kombinaci s tzv. odvodem z loterií a jiných 

podobných her. Právě tento odvod bude tvořit podstatu daňové 
zátěže provozovatelů.
Dílčím základem odvodu z povolených přístrojů a zařízení je 
částka, o kterou úhrn vsazených částek ze sázkových her provo-
zovaných pomocí povolených výherních hracích přístrojů podle 
§ 2 písm. e) zákona o loteriích a pomocí jiných technických her-
ních zařízení podle § 50 odst. 3 zákona o loteriích převyšuje úhrn 
vyplacených výher z těchto her. 
Sazba odvodu byla podle původního návrh Ministerstva fi nancí 
odlišná pro loterie (50 procent), kurzové sázky a casina (10 pro-
cent) a automaty (20 procent). Vláda ale schválila pozměňovací 
návrh ministra školství Dobeše, kterým se sazba sjednotila na 
20 procent pro všechny. Podle rychlosti schvalovacího procesu 
v Parlamentu ČR může tato úprava být účinná již od 1. 1. 2012.

Odvodu z povolených přístrojů a zařízení má nad to dva zvláštní 
rysy:
 • Výnos odvodu z povolených přístrojů a zařízení je příjmem 
  rozpočtů obcí.
 • Je stanovený minimální povinný odvod z povolených pří-
  strojů a zařízení ve výši 20 000 Kč za jeden povolený přístroj 
  či zařízení.

Dá se tedy shrnout, že odvod z loterií a jiných podobných her 
by měl pro povolené automaty (VHP i VLT) být 20 procent 
z IN-OUT, minimálně ale 20.000 Kč za rok. Celý výnos tohoto 
odvodu je příjmem rozpočtu obcí.
Nový režim zdanění sázkových her a loterií není nic, z čeho by 
měli být provozovatelé nadšeni. Dá se očekávat velký odpor 
neziskového sektoru i fi rem, které přizpůsobily svou organizaci 
systému odvodů na VPÚ. Na druhou stranu je třeba vzít v úvahu, 
že se jedná v segmentu automatů o spravedlivý návrh: daňová 
zátěž je stejná bez ohledu na velikost fi rmy a bez ohledu na to, 
jaký druh automatů provozuje. Za spravedlivé se dá považovat 
i nasměrování celého výnosu odvodu z automatů do obcí. Tento 
prvek může být pro politiku obcí vůči provozování automatů na 
svém území rozhodující.
Návrh, který prošel vládou, je však nespravedlivý až likvidač-
ní vůči provozovatelům kurzových sázek a casin. Výsledkem 
20procentní sazby pro tyto segmenty může být paradoxně zmize-
ní daňových příjmů pro stát, protože s takovou daňovou zátěží se 
v nich nevyplatí podnikat. Pro případnou racionální korekci zbý-
vá prostor v Poslanecké sněmovně při podzimním projednávání.
Provozovatel, který má zájem o detailní rozbor, jak se změní jeho 
odvodová zátěž podle nového systému, se může obrátit na Unii 
herního průmyslu, která má zpracované potřebné podklady.
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